

Số: 14/KH-SGDĐT

Hưng Yên, ngày 05 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2022 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 29/9/2021 về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2030 với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Từng bước giảm thiểu tỷ lệ tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông cho trẻ em, học sinh thông qua việc lựa chọn, triển khai các giải pháp can thiệp phù hợp với điều kiện thực tiễn. Tăng tỷ lệ trẻ em, học sinh được trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, biết vận dụng ở những tình huống cụ thể trong đời sống hàng ngày để chủ động bảo vệ an toàn cho bản thân, hạnh phúc của gia đình và xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu 1: Giảm tỷ lệ tai nạn, thương tích và tử vong do tai nạn, thương tích của trẻ em, học sinh.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. Phấn đấu 85% cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông đạt tiêu chuẩn trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích vào năm 2025 và 95% trường học đạt tiêu chuẩn này vào năm 2030.

- Hàng năm giảm từ 5%-10% số học sinh bị tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông.

b) Mục tiêu 2: Truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh và học sinh.

- 100% cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông có kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh kiến thức, kỹ năng an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giám sát trẻ em, học sinh trong thời gian các em học trực tuyến, nghỉ học, nghỉ hè ở nhà.

- 90% học sinh từ 6 đến dưới 16 tuổi biết các quy định về an toàn giao thông đường bộ vào năm 2025 và 95% vào năm 2030.

- 100% học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông được tuyên truyền, phổ biến về nguyên nhân gây tai nạn (ngã, cháy nổ, điện giật, đổ tường rào, lan can, tai nạn giao thông, đuối nước...) và được hướng dẫn những kiến thức cơ bản về phòng, tránh tai nạn thương tích.

- 90% năm 2025 và 100% học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông được trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước, trong đó có từ 60% trở lên học sinh nắm vững kiến thức, kỹ năng và biết vận dụng vào thực tiễn. Phần đầu 50% học sinh trong các cơ sở giáo dục biết bơi an toàn vào năm 2025 và 60% vào năm 2030.

c) Mục tiêu 3: đào tạo, tập huấn về phòng, chống tai nạn thương tích, trẻ em cho các nhà trường, cơ sở giáo dục.

- 90% năm 2025 và 95% năm 2030, cán bộ, giáo viên làm công tác chủ nhiệm, Tổng phụ trách Đội, Bí thư Đoàn trường được tập huấn, trang bị kiến thức cơ bản về phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông để hướng dẫn cho học sinh.

- 90% năm 2025 và 95% năm 2030, giáo viên thể dục các trường phổ thông được tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước và kỹ năng dạy bơi, cứu đuối và sơ cấp cứu ban đầu.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao vai trò của cơ quan giáo dục các cấp, cán bộ nhà giáo, gia đình và xã hội trong việc đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích đối với trẻ em, học sinh trong trường học.

a) Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung hướng dẫn tại các văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo của các cấp quản lý về đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích đối với trẻ em, học sinh trong trường học, như: Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các trường phổ thông; Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 23/11/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 29/9/2021 về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025; Công văn số 62/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 12/01/2021 về tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước, xâm hại, bạo lực trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025;

Công văn số 1140/SGDDĐT-CTTT-GDCN ngày 29/6/2020 về phối hợp triển khai dạy bơi phổ cập, phòng, chống đuối nước cho học sinh phổ thông giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 757/KH-SGDDĐT ngày 10/5/2021 về triển khai hành động vì trẻ em ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 2194/KH-SGDDĐT ngày 24/11/2021 về hướng dẫn tập luyện TDTT nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025.

b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, học sinh:

- Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh của nhà trường, phát hành các sản phẩm truyền thông, treo băng zôn, pano, khẩu hiệu, tờ rơi trong “Tháng hành động vì trẻ em”, “Tháng an toàn giao thông”, Lễ phát động phong trào học bơi và các kỹ năng an toàn, phòng, chống đuối nước ...; Tuyên truyền các mô hình điển hình trong thực hiện công tác an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích trên trang mạng xã hội, trang tin điện tử của nhà trường, cổng thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác cho cán bộ, giáo viên, học sinh, gia đình học sinh và cộng đồng.

- Triển khai tài liệu hướng dẫn ngoại khóa và các video clip “Giáo dục an toàn phòng, chống đuối nước trong trường học” nhằm tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông cho cán bộ, giáo viên và học sinh (*Đính kèm Tài liệu phòng, chống tai nạn thương tích theo Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2021 về phê duyệt tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước học sinh*) và hướng dẫn các nhà trường cách thức sử dụng, khai thác kho học liệu số hiệu quả, thiết thực.

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm, kết quả triển khai các mô hình, điển hình trong thực hiện công tác an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích.

- Xây dựng, số hóa các tài liệu tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông cho cán bộ, giáo viên, học sinh và tổ chức triển khai hiệu quả trong nhà trường.

2. Xây dựng môi trường an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong trường học.

- Xây dựng và nhân rộng trường điển hình về mô hình “trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích”, mô hình “dạy bơi an toàn” trong các cơ sở giáo dục phổ thông.

- Nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn” và các biện pháp can thiệp, giảm thiểu nguy cơ tai nạn giao thông đường bộ, đường thủy và đường sắt nội địa cho học sinh.

- Rà soát, nâng cấp cơ sở vật chất, loại bỏ các nguy cơ tiềm ẩn gây tai nạn thương tích, đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh khi tham gia vui chơi, học tập tại trường học.

3. Tăng cường giáo dục trang bị cho trẻ em, học sinh kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích thông qua các hoạt động giáo dục về kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn đuối nước, kỹ năng bơi an toàn, an toàn trong môi trường nước, an toàn trong thiên tai, bão lụt.

- Trang bị kiến thức, pháp luật về an toàn giao thông về trật tự an toàn giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn; chấp hành các quy định về đội mũ bảo hiểm, thắt dây an toàn, mặc áo phao khi tham gia giao thông đường thủy.

- Tập huấn kỹ năng an toàn khi tham gia các hoạt động giáo dục ở trong và ngoài nhà trường, phòng tránh rơi, ngã; cháy nổ, bóng, điện giật, động vật cắn...

- Tư vấn, hỗ trợ trẻ em, học sinh về tâm lý, giáo dục sức khỏe tâm thần, phát hiện sớm và theo dõi, hỗ trợ phòng ngừa đối với các trường hợp học sinh có nguy cơ bạo lực và tự tử.

4. Nâng cao năng lực công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho cán bộ, nhà giáo trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông.

- Tổ chức tập huấn đội ngũ cán bộ, giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non; cung cấp tài liệu, hướng dẫn cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em mầm non, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống các loại tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em mầm non trong gia đình và trường học.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng, phương pháp cho đội ngũ cán bộ, giáo viên trong các cơ sở giáo dục phổ thông về đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và cấp cứu.

- Tổ chức tập huấn đội ngũ cán bộ, giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non; cung cấp tài liệu, hướng dẫn cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em mầm non, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống các loại tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em mầm non trong gia đình và trường học.

- Tập huấn kỹ thuật bơi, cứu đuối, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em, học sinh.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục đại học tập huấn (cấp chứng chỉ bồi dưỡng) cho đội ngũ giáo viên thể dục cốt cán trong các trường phổ thông về kỹ thuật bơi, cứu đuối, kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

5. Công tác lồng ghép và phối hợp

a) Khuyến khích các nhà trường triển khai các môn bơi, bóng đá, võ ... trong giờ học chính khóa theo lộ trình triển khai của Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; thực hiện tích hợp, lồng ghép các nội dung xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước; phòng, chống tai nạn giao thông, đường bộ trong các tiết học, môn học Giáo dục địa phương và hoạt động trải nghiệm phù hợp với cấp học, năng lực, sự phát triển của trẻ em, học sinh, chú trọng về chất lượng và hiệu quả; đẩy mạnh công tác tư vấn tâm lý học đường nhằm phòng ngừa, góp phần giảm thiểu tỷ lệ mắc và tử vong do tai nạn thương tích, xâm hại, bạo lực... trẻ em, học sinh trong các nhà trường.

b) Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể, tổ chức liên quan tham mưu cơ quan quản lý cấp trên các giải pháp thực hiện có hiệu quả các nội dung về công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục.

c) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, các sở, ngành, cơ quan, tổ chức liên quan tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục về kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; tham gia giao thông an toàn; an toàn khi tham gia các hoạt động vui chơi trong trường học; an toàn, phòng, chống cháy nổ... Phối hợp tổ chức, hưởng ứng tham gia Giải Bơi hàng năm do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

d) Chủ động phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân liên quan tổ chức phát động, tập huấn phong trào học bơi và các kỹ năng an toàn; tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát động phong trào phòng, chống tai nạn thương tích.

đ) Đầu tư kinh phí, kết hợp nguồn xã hội hóa để đầu tư xây dựng bể bơi trong trường học, “bể bơi thông minh”, cải tạo ao, hồ, khúc sông thành các bể bơi; khuyến khích các nhà trường, cơ sở giáo dục tăng cường tổ chức dạy bơi kết hợp dạy các kỹ năng an toàn khi bơi cho trẻ em, học sinh trong và ngoài nhà trường bằng các hình thức phù hợp và có chính sách khuyến khích, tạo động lực thu hút trẻ em, học sinh tích cực tham gia phòng, chống tai nạn đuối nước.

e) Phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm, các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong nhà trường thực hiện hiệu quả công tác phối hợp nhà trường - gia đình - xã hội; phối hợp giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương trong công tác đảm bảo an toàn môi trường sống, công tác quản lý trẻ em, học sinh trong thời gian các em được nghỉ học, nghỉ hè; tổ chức cho học sinh tham gia các khóa học về an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước...

6. Công tác kiểm tra

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các nhà trường, cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành việc giám sát, kiểm tra, thanh tra và xử lý nghiêm công tác phòng, chống tai nạn thương tích với công tác bảo vệ trẻ em tại địa phương, cơ sở giáo dục.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện bao gồm:

1. Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm.
2. Nguồn chi thường xuyên của các cơ sở giáo dục.
3. Nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.
4. Các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị tư tưởng- Giáo dục chuyên nghiệp

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng thuộc Sở và các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động:

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức, thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước ngành giáo dục và đào tạo theo từng năm học và giai đoạn 2022-2030.

- Triển khai các nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức và phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, giải Bơi lội hàng năm về công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các trường học. Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, tổ chức triển khai các nội dung của công tác này.

2. Phòng GDMN - GDTH, phòng GDTrH - GDTX

- Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục quản lý, triển khai hiệu quả dạy học bơi trong môn học Giáo dục thể chất của Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Thực hiện lồng ghép hiệu quả nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích trong chương trình các môn học và hoạt động giáo dục, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, từng trường.

- Phối hợp với phòng CTĐT-GDCN triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch và kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện tại các bậc học quản lý.

3. Các phòng thuộc sở

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chỉ đạo, phối hợp với phòng CTĐT-GDCN, phòng chuyên môn thuộc Sở triển khai các nhiệm vụ của kế hoạch và phối kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các nhà trường, cơ sở giáo dục.

4. Các phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

Hướng dẫn các trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý:

- Xây dựng, triển khai kế hoạch, tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ về an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và an toàn giao thông; tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; có kế hoạch phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh để triển khai công tác phối hợp giữa gia đình với nhà trường trong việc quản lý, giám sát học sinh trong thời gian các em nghỉ học, nghỉ hè ở nhà.

- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, tổ chức triển khai các nội dung giáo dục an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt chú trọng đuối nước và an toàn giao thông; lồng ghép, tổ chức hướng dẫn, trang bị kiến thức, kỹ năng cho học sinh trong giờ học môn: Giáo dục thể chất, Giáo dục địa phương và Hoạt động trải nghiệm và các hoạt động giáo dục khác của nhà

trường. Tổ chức dạy bơi, dạy các kỹ năng an toàn phòng, chống đuối nước cho học sinh.

- Đẩy mạnh hợp tác, vận động hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, cộng đồng, người dân trong thực hiện kế hoạch.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân có thành tích trong công tác đảm bảo an toàn, an ninh trường học, dũng cảm cứu đuối...

5. Các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học

- Xây dựng, triển khai kế hoạch, tổ chức hiệu quả các nhiệm vụ về an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, tổ chức triển khai các nội dung công tác đảm bảo an toàn, an ninh trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng, chống tai nạn giao thông...

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung cơ sở vật chất, dụng cụ tập luyện, thi đấu, cải tạo ao, hồ thành hồ bơi; có kế hoạch phối hợp với cơ quan quản lý về thể dục, thể thao tại địa phương trong việc hỗ trợ sử dụng bể bơi, ao, hồ bơi trên địa bàn cho học sinh được tập luyện và thi đấu.

- Đẩy mạnh hợp tác, vận động hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, cộng đồng, người dân trong thực hiện Kế hoạch.

- Đề xuất, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác đảm bảo an toàn, an ninh trường học, dũng cảm cứu đuối...

6. Các đơn vị giáo dục kịp thời báo cáo khi có sự vụ đột xuất và báo cáo định kỳ hàng năm trước ngày 15/5 và 15/11.

Báo cáo sơ kết năm vào 2025; báo cáo tổng kết vào năm 2030.

Nơi nhận báo cáo: Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên số 603 đường Nguyễn Văn Linh, thành phố Hưng Yên (qua phòng CTTT-GDCN).

Email: phonggdcn.sohungyen@moet.edu.vn

Căn cứ vào Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2022-2030 tỉnh Hưng Yên, các đơn vị giáo dục xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Sở LĐ, TB và XH;
- Các phòng thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường THPT, trường PT nhiều cấp học;
- Lưu VT, CTTT-GDCN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Xuân Quyết